
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005 Recife, 06 de Fevereiro de 2017. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA............................................................................................................04-07 
 
SUGEP.................................................................................................................07-08 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 118/2017-GR, de 30 de janeiro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.016029/2014-50,  
 
 

         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 

Administração, a partir de 13/02/2017, do(a) servidor(a) desta 
IFES DANILLO NOBRE SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 
1909582, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

da Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG para a Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA  
  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 119/2017-GR, de 31 de janeiro de 2017. 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.001831/2017-98, 
 

 
       RESOLVE: 

 

 
DESIGNAR para a Função pro tempore de 

Diretor(a) do Departamento de Administração (DADM), a partir 

de 01/03/2017 até nova consulta pública para escolha do(a) 
novo(a) Diretor(a), o(a) servidor(a) REZILDA RODRIGUES 
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 

SIAPE nº. 1131279, conforme processo acima mencionado. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº 122/2017-GR, de 31 de janeiro de 2017. 
 

 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016331/2016-70, 
 

 
             RESOLVE: 
 

                        DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) de Promoção de Saúde, Esportes, Lazer e 
Cultura da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil, o(a) servidor(a) 

MARIA JOSE FRAGA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 2002904. Em decorrência, a partir 
da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 475/2016-

GR, de 09/06/2016, e dispensar o(a) servidor(a) BETANIA 
MARIA CORDEIRO, matrícula SIAPE nº. 383036, da função 
supracitada. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº 123/2017-GR, 31 de janeiro de 2017. 

 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.001831/2017-98, 

 
 

       RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR, a partir de 01/03/2017, para a 

Função pro tempore de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de 
Administração (DADM), o(a) servidor(a) ANGELA CRISTINA 

ROCHA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1356807. Em decorrência, a partir da 
mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 198/2013-GR, 

de 05/02/2013, que designou a mencionada servidora para a 
referida Função. 

  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº 124/2017-GR, de 31 de janeiro de 2017. 

 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000259/2017-40, 
 

 
             RESOLVE: 
 

                        DESIGNAR como Representantes Locais da 
Comissão de Ética da UFRPE, com base no inciso XXV do 
artigo 2º da Resolução nº. 10, de 29/09/2008, da Comissão de 

Ética da Presidência da República, os seguintes servidores: 
 

NOME 
SIAPE 

Nº. 
CARGO LOTAÇÃO 

Ana Paula 

Teixeira Bruno 
Silva 

1760575 

Professora do 

Magistério 
Superior 

UAEDTec 

Djalma José 
Correia de 
Figueiredo 

384576 

Professor do 

Ensino Básico, 
Técnico e 

Tecnológico 

CODAI 

Maria Edilene 
Vilaça Souza e 

Silva 
1567065 

Técnico em 
Assuntos 

Educacionais 
UAG 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº. 126/2017-GR, de 31 de janeiro de 2017. 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.000182/2017-16, 

 
 

       RESOLVE: 

 
DESIGNAR para a Função pro tempore de 

Coordenadora de Informações Institucionais e Indicadores da 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, 
de 25/11/2016 a 31/01/2017, o(a) servidor(a) MARIA FLAVIA 

ALMEIDA DA FONSECA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 2501312, conforme processo acima 
mencionado. 

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PORTARIA Nº 136/2017-GR, de 1° de fevereiro de 2017. 
 
 

              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.000530/2017-47, 
 
 

             RESOLVE: 
 
                        DESIGNAR, a partir de 02/01/2017, para 

exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Secretário Administrativo da Pró-
Reitoria de Gestão Estudantil, o(a) servidor(a) JOÃO PAULO 

NUNES DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 0383295. Em decorrência, a partir 
da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 1191/2013-

GR, de 26/07/2013, e dispensar o(a) servidor(a) RICARDO 
FLÁVIO MENDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0383036, da 
função supracitada. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 137/2017-GR, de 1° de fevereiro de 2017. 

 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000516/2017-43, 
 

                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da 

Divisão de Apoio Financeiro da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação - PRPPG, o(a) servidor(a) JOAO FERREIRA 
DOS SANTOS PIMENTEL NETO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2186736, no período de 02 a 
31/01/2017, conforme Memorando n°. 005/2017-PRPPG, de 
17/01/2017, constante no Processo acima mencionado.  

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 138/2017-GR, de 1° de fevereiro de 2017. 

 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000467/2017-49, 
 

                  RESOLVE: 
 

                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da 
Seção de Convênios da Gerência de Contabilidade e Finanças 

- GCF, o(a) servidor(a) IRACI CRISTINA DO NASCIMENTO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1654120, no período de 13 a 23/02/2017, conforme 

Memorando n°. 012/2017-GCF, de 17/01/2017, constante no 
Processo acima mencionado.  
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 139/2017-GR, de 1° de fevereiro de 2017. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024258/2016-18, 

 
                  RESOLVE: 
 

    RETIFICAR a Portaria nº. 36/2017-GR, de 12 de 
janeiro de 2017, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 

no período de 02 a 33/01/2017 
 
Leia-se:  

[...] 
no período de 02 a 31/01/2017 
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 140/2017-GR, de 1° de fevereiro de 2017. 
 
 

              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.000618/2017-69, 
 
 

 
             RESOLVE: 
 

                        DESIGNAR, a partir de 02/01/2017, para 
exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Chefe do Setor de Tecnologia da 

Informação da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho - UACSA, o(a) servidor(a) BRUNO FRANCISCO 
ANDRADE DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, matrícula SIAPE nº. 2298950. Em decorrência, a partir 
da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 101/2016-
GR, de 22/01/2016, e dispensar o(a) servidor(a) ANA PAULA 

RODRIGUES DA LUZ NERI, matrícula SIAPE nº. 2159087, da 
função supracitada. 
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 142/2017-GR, de 1° de fevereiro de 2017. 
 

 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.001115/2017-19, 
 

 
             RESOLVE: 
 

                        DESIGNAR, a partir de 02/01/2017, para 
exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Chefe da Biblioteca Setorial da 

Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, o(a) servidor(a) 
JACIARA MARIA FÉLIX, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 1930423, conforme Memorando n°. 

01/2016, da Biblioteca Setorial da UAG. Em decorrência, a 
partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 
400/2015-GR, de 17/03/2015, e dispensar o(a) servidor(a) 

LAURIZETE FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 
1909092, da função supracitada. 
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº 143/2017-GR, de 1º de fevereiro de 2017. 

 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.001836/2017-11, 

 
 
 

             RESOLVE: 
 
                        DESIGNAR para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Secretário da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, o(a) 
servidor(a) GLEYCE KELY SOARES DOS SANTOS, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
1762186. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 363/2015-GR, de 10/03/2015, e 

dispensar o(a) servidor(a) JULIANA AZEVEDO DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº. 2125343, da função supracitada. 
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 146/2017-GR, de 1º de fevereiro de 2017. 
 
 

              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.021830/2016-89, 
 
 

             RESOLVE: 
 
                        DESIGNAR para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Diretor(a) do Departamento de Ciência Florestal, o(a) 
servidor(a) EMANUEL ARAUJO SILVA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2245723. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1783/2012-GR, de 26/11/2012, e dispensar o(a) 
servidor(a) MARCELO NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº. 

1432540, da função supracitada. 
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

PORTARIA Nº. 148/2017-GR, de 02 de fevereiro de 2017. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024347/2015-75,  

 
                  RESOLVE: 
 

    ALTERAR a Portaria nº. 53/2017-GR, de 
12/01/2017, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior 
 
Leia-se:  

[...] 
ocupante do cargo de Pedagogo 
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº. 150/2017-GR, de 02 de fevereiro de 2017. 
 
  

                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082. 012596/2016-07  
 
                  RESOLVE: 

 
    ALTERAR a Portaria nº. 636/2016-GR, de 

15/07/2016, nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
Mario da Silva Leal 
 

Leia-se:  
[...] 
Mario Leal da Silva 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 
PORTARIA Nº. 152/2017-GR, de 02 de fevereiro de 2017. 

  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006090/2016-51,  
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                  RESOLVE: 
 

     TORNAR SEM EFEITO a Portaria de número 
706/2016-GR, de 08 de agosto de 2016. 

 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 153/2017-GR, de 02 de fevereiro de 2017. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.015705/2016-30, 

 
                  RESOLVE: 
 

    RETIFICAR a Portaria Nº. 1120/2016-GR, de 20 
de dezembro de 2016, nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 

MATRÍCULA SIAPE Nº. 0384447 
 
Leia-se:  

[...] 
MATRÍCULA SIAPE Nº. 04262085 
 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 54/2017-SUGEP, de 26 de janeiro de 2017. 

 

 
         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.015449/2016-81, 

 
            
         RESOLVE: 

 
                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 
DENNIS WILLIAM ABDALA, Matrícula SIAPE nº. 1698473, 

ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Educação Física - DEFIS, 
Licença – Capacitação no período de 17/10/2016 a 13/01/2017, 

referente ao primeiro quinquênio de efetivo exercício no serviço 
público federal (período de 13/04/2009 a 11/04/2014), de 
acordo com o art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 
10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 
23/02/2006 e a Decisão n°. 51/2016-CTA/DEFIS, de 

21/11/2016, corroborado com o disposto na Nota Técnica n°. 
595/2009 COGES/DENOP/MP, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, constante na 

folha n°. 20 do Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
 

PORTARIA Nº. 56/2017-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2017. 
 
 

         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004522/2016-99, 
 

            
         RESOLVE: 
 

                    INTERROMPER, a pedido, Licença – Capacitação, 
a partir de 15/06/2016, concedida à servidora MARIA DO 
CARMO MARACAJÁ ALVES, Matrícula SIAPE nº. 1709590, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) 
no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PREG, por meio 
da Portaria nº. 316/2016-SUGEP, de 02/05/2016, referente ao 

1° quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal 
(período de 11/12/2009 a 09/12/2014), configurada a 
remanescência de 30 (trinta) dias para gozo oportuno até a 
data limite de 07/12/2019, de acordo com o parágrafo único do 

artigo nº. 87 da Lei 8.112/90, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, constante na 
folha nº. 25 do Processo acima mencionado. 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
 

PORTARIA Nº. 55/2017-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002210/2017-21,  
 
RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR 

MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-

Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, referente ao mês de FEVEREIRO/2017, conforme 
art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-

A, da Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada 
pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Memorando n°. 38/2017-DAD/CDP/SUGEP, de 31/01/2017, 

constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. 
Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 
SIAPE 

N°. 
SERVIDOR CLASSE 

NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

382912 ABIDEMUS LINO DOS SANTOS D 415 416 27/12/2016 

1031213 ADEILDO JOSE DOS SANTOS D 415 416 03/01/2017 

1834081 ANA PAULA DA SILVA MARTINS C 404 405 11/01/2017 

1459091 ANDRE PAULO SILVA DE OLIVEIRA D 308 309 09/01/2017 

382989 ANTONIO FERNANDES DE SOUSA D 415 416 29/12/2016 

1753244 BRUNA KATHARINE SANTOS CAVALCANTI D 404 405 02/01/2017 

1835235 
CALHIANDRO LISANDRO MENDES 
CAVALCANTE 

E 304 305 17/01/2017 

1857355 CAMILA LAIS GONZAGA LUCENA E 101 102 25/11/2016 

1038115 CARLA LOPES DE MENDONCA E 313 314 31/01/2017 

383046 CARLOS PEDRO DA SILVA D 415 416 29/12/2016 

383164 EVELYN VIANA CLAVELARIO D 415 416 19/01/2017 

383188 GENESIO EVANGELISTA BATISTA FILHO B 415 416 09/01/2017 

1045662 GLORIA CORREIA DE SOUSA MOURA C 413 414 01/01/2017 

384973 IDEZUITO FERREIRA DA SILVA D 415 416 02/01/2017 

1038640 JACQUELINE NOGUEIRA MENESES FITTIPALDI E 413 414 31/01/2017 

1038118 JOSE AUGUSTO BASTOS AFONSO DA SILVA E 413 414 31/01/2017 

1075958 JOSE EDUARDO FREIRE DA SILVA C 413 414 22/01/2017 

383348 JOSE GOMES DE LIMA D 415 416 28/12/2016 

384984 LUCILO VIANA DE BRITO D 415 416 05/01/2017 

1038111 MARIA ISABEL DE SOUZA E 413 414 31/01/2017 

383575 MARIO NOGUEIRA RIBEIRO E SILVA FILHO B 415 416 29/12/2016 

1186929 MARLEIDE GUEDES DE SOUZA E 412 413 19/01/2017 

1180022 ROGERIA MARIA RODRIGUES DA SILVA E 101 102 14/01/2017 

383702 ROSANA BATISTA DO NASCIMENTO D 215 216 20/12/2016 

1833792 THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA GONCALVES D 304 305 11/01/2017 

383804 WALTER RODRIGUES DA SILVA D 415 416 20/12/2016 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 


